
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 29.jūnijā                                                                            Nr. 497  

                                                                                                           (protokols Nr.6, 46.§) 

 

Par Ludzas novada domes 2023. gada 27. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/2023                     

“Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta tirdzniecība publiskās vietās                   

Ludzas novadā” precizēšanu 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47. panta piekto daļu, 2023. gada 9. maija Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli Nr. 1-18/2947 “Par saistošajiem 

noteikumiem Nr. 9/2023”, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Veikt šādus precizējumus Ludzas novada domes 2023. gada 27. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 9/2023 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta tirdzniecība publiskās 

vietās Ludzas novadā”: 

1.1.  Svītrot no saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojuma atsauci uz Pašvaldību 

likuma 45. panta otrās daļas 2. punktu un izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 

pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par 

tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 

8., 8.1 un 9. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi 

par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 9. un 16.1 punktu” 

1.2. Svītrot saistošo noteikumu 25. punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu numerāciju. 

1.3. Papildināt saistošo noteikumu 27. punktu ar 27.4. apakšpunktu un izteikt to šādā 

redakcijā: 

“27.4. par tirdzniecības vietā esošo dalībnieku atbilstību iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku 

sarakstam.” 

1.4. Precizēt saistošo noteikumu 31.5. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“31.5. ielu tirdzniecības vietā izvietot slēgtas teltis, noliktavas, nojumes ar nolaižamām sienām 

vai cita veida norobežojošas konstrukcijas, izņemot gadījumus, kad iekārtas uz nakti, kad 

nenotiek tirdzniecības, tiek aizslēgtas.” 

1.5. Apvienot saistošo noteikumu VII. nodaļu “VII. Administratīvā atbildība par noteikumu 

neievērošanu un noteikumu izpildes kontrole” un VIII. nodaļu “VIII. Administratīvo aktu 

apstrīdēšana un pārsūdzēšana” un uzskatīt to par VII. nodaļu “VII. Administratīvā atbildība 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

par noteikumu neievērošanu un noteikumu izpildes kontrole”, attiecīgi mainot turpmāko 

nodaļu numerāciju.  

1.6. IX.nodaļu uzskatīt par VIII.nodaļu. 

1.7. Precizēt saistošo noteikumu 40. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“40. Ja netiek ievērotas šajos noteikumos noteiktās prasības, jautājums tiek risināts 

administratīvā procesa kārtībā (nepiemērojot administratīvo atbildību.” 

1.8. Svītrot saistošo noteikumu 41. punktu un tā apakšpunktus, attiecīgi mainot turpmāko 

numerāciju. 

1.9. Svītrot saistošo noteikumu 43. punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu numerāciju. 

1.10. Novērst interpunkcijas kļūdas saistošo noteikumu 11. un 12. punktā, 20.1., 21.1.3., 

21.2.4., 21.3.4. apakšpunktos. 

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai  nosūtīt precizētos Ludzas novada domes                    

2023. gada 27.aprīļa saistošos noteikumus Nr. 9/2023 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta tirdzniecība publiskās vietās Ludzas novadā” elektroniskā veidā Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

 

Domes priekšsēdētāja 1.vietniece      Ināra Silicka 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ludzas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 9/2023 “Par kārtību, 

kādā tiek saskaņota un organizēta tirdzniecība publiskās vietās Ludzas novadā” 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības pamatojums 

Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) mērķis ir noteikt vienotu  

kārtību, kādā publiskās vietās tiek organizēta tirdzniecība un sniegti 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi; kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja 

ielu tirdzniecībai un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai 

publiskās vietās; ielu tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniedzēja un ielu tirdzniecības organizatora pienākumus 

kārtības nodrošināšanai; pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās 

vietās un atbrīvojumus no nodevu samaksas; nosacījumus pašvaldības 

izsniegto ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības 

apturēšanai uz laiku. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktu, dome izvērtē 

uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam, Izvērtējot visu, Ludzas novada pašvaldība 

izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 

pilnvarojumam. Papildus tiek paredzēts: 

1) jaunu tirdzniecības nodevas pozīciju sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumiem ar piesaisti pastāvīgai pakalpojumu sniegšanas vieta 

vienā mēnesī; 

2) jaunas nodevu pozīcijas, kurās tiek paredzētas tirdzniecības 

nodevas, izmantojot pašvaldības elektrības pieslēgumu līdz  2 kw (ja 

pastāv tehniska iespēja). 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu 

- noteikumu izpilde notiks pašvaldības kārtējā gada budžeta ietvaros: 

− ieņēmumu daļa nav precīzi aprēķināma, jo atkarīga no iekasētajām 

nodevām; 

− nav attiecināms uz izdevumu daļu; 

− nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā. 

Nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, lai nodrošinātu Noteikumu izpildi. 

3. Informācija par plānoto 

projekta sociālo ietekmi, 

ietekmi uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme – šie noteikumi paredz atvieglojumus un atbrīvojumu no 

tirdzniecības nodevas noteiktām sociālās kategorijas iedzīvotājiem, kuru 

deklarētā dzīvesvieta ir Ludzas novada administratīvajā teritorijā, sekmē 

plašāka produktu un preču klāsta piedāvāšanu novada iedzīvotājiem un 

viesiem. 

Noteikumiem nav ietekmes uz vidi. 

Noteikumiem nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi - noteikumu tiesiskais regulējums 

attiecināms uz esošajiem un potenciālajiem ielu tirdzniecības dalībniekiem, 

ielu tirdzniecības organizētājiem un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniedzējiem. Tiesiskais regulējums neradīs mērķgrupai jaunas tiesības, 

neuzliks jaunus pienākumus, kā arī veicinās tiesību realizēšanu un uzlabos 

pakalpojumu pieejamību. 

Noteikumos tiek definēti visi nepieciešamie priekšnoteikumi atļaujas 

saņemšanai konkrētam ielu tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanas veidam. 

Ietekme uz konkurenci nav paredzēta. 

4. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

Galvenie procedūras posmi un veicamās darbības, ko paredz šie noteikumi, 

ir šādi – fiziskas vai juridiskas personas iesniegums par ielu tirdzniecību vai 

tās organizēšanu, nodevas apmaksa, lēmuma pieņemšana par atļauju veikt 

ielu tirdzniecību un atļaujas sagatavošana. 

Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumiem līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Ludzas novada 

Pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata Ludzas 

novada pašvaldības Administratīvā komisija.  

Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav paredzētas. 

No Noteikumos iekļautajām normām Ludzas novada pašvaldības 

amatpersonu un Administratīvās komisijas funkcijas un uzdevumi netiek 

paplašināti vai sašaurināti. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos komersants var vērsties 

Ludzas novada pašvaldībā, adrese: Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, 

LV-5701, vai rakstot uz elektronisko pasta adresi: pasts@ludzasnovads.lv. 

5.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu projekts neietekmēs citas Ludzas novada pašvaldības 

funkcijas. 

Noteikumu projekta izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus un tiks īstenots esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par projekta 

izpildes nodrošināšanu 

Ludzas novada pašvaldības Uzņēmējdarbības licencēšanas komisija. 

Ludzas novada Pašvaldības policija. 

Ludzas novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

Ludzas novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļa. 

Administratīvo aktu strīdu komisija. 

7. Informācija par projekta 

prasību un izmaksu 

samērīgumu pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai 

8.Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo 

noteikumu projekts tiks publicēts Ludzas novada pašvaldības mājaslapā 

www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Saistošie 

noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti”. 

Noteikumu projekts bija publicēts pāvaldības mājaslapā no 2023. gada 

11.aprīļa līdz 2023. gada 26.aprīlim (ieskaitot). 

Publicēšanas laikā par noteikumu projektu netika saņemti sabiedrības 

viedokļi. 

 

 

 

 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv
http://www.ludzasnovads.lv/

